[image: image1.png]

[image: image2.wmf]

DECRETO 312, DE 19 DE JUNHO DE 2006.
“Cria a equipe de acompanhamento para participar e colaborar na Elaboração de Plano Diretor Municipal - PDM, com Participação popular, no âmbito da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano”.

O Prefeito Municipal de Quitandinha, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando a necessidade de ter-se um Plano Diretor Municipal, conforme estabelece a Carta Magna em seu artigo 182 parágrafo 1º e determina a Lei Federal Nº 10.257/01 e parágrafo 2º do artigo 40 do Estatuto da Cidade, e que constitui-se em um instrumento de planejamento urbano municipal, indispensável e permanente à determinação das intervenções a serem executadas pelo poder público municipal, de maneira coordenada, articulada, participativa e,

Considerando a necessidade de promover um projeto que contemple todos os FOCOS DE AÇÃO para atingir os objetivos da Lei, do programa instituído pelo Estado do Paraná através da SEDU/PARANACIDADE e deste município em particular,

DECRETA :

Art. 1º – Fica criado a Equipe de Acompanhamento, com a finalidade de participar e colaborar na Elaboração de Plano Diretor Municipal - PDM, com Participação popular, no âmbito da Secretaria Municipal Desenvolvimento Urbano.

Art. 2º – A Equipe, ficará diretamente vinculada, ao NUTEC – Núcleo técnico de elaboração do Plano Diretor que por sua vez está vinculada à Secretaria Municipal de Planejamento, como Gestora do projeto e coordenadora da Equipe Técnica Municipal, e terá a coordenação a cargo de um participante eleito pelos demais membros, sendo constituído pelas seguintes pessoas, na forma e características abaixo :

Coordenador(a) Municipal da equipe do Projeto : Julio Cesar Paluch, Engenheiro Civil, Lotado na Secretaria de Desenvolvimento Urbano.

José Vosniacki Ribeiro,  vereador municipal;

João Acir Alves dos Santos, vereador municipal;

Edson Kazuo Karasawa, representante dos moradores da Sede do Município;

Francisco Pinheiro Lemos, representante dos moradores da comunidade de Campina;

Alois Lenartovicz, representante dos moradores da comunidade de Pepes;

José Kosinski, representante dos moradores da Comunidade de Doce Fino;

Josias da Rocha, representante dos moradores da Comunidade do Pangaré;

Inês Rodrigues, representante dos moradores da Comunidade do Turvo;

Art. 3º – O Núcleo Técnico de trabalho – NUTEC, observadas as disposições legais, poderá recorrer à contratação de serviços de Consultoria para apoio às suas atividades, incluindo nelas, o gerenciamento do programa em suas fases de execução.

Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Quitandinha,

Estado do Paraná, em 19 de junho de 2006.

Gabinete do Prefeito Municipal de Quitandinha

VALFRIDO EDUARDO PRADO

Prefeito Municipal

Dê-se Ciência, Registre-se e Publique-se

GABINETE DO PREFEITO ( SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Rua José de Sá Ribas, 238 ( Centro ( 83840-000 ( (41)3623-1231 ( 3623-1293

www.quitandinha.pr.gov.br ( prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

_970048204.bin